Дело №5-216/14/2022
УИД 16МS0070-01-2022-001112-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 апреля 2022 года                                                        г. Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Данилова Ю.П. «данные обезличены»,
у с т а н о в и л :

     27 марта 2022 года в 10.12 часов Ю.П. Данилов, управляя автомобилем ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ, на участке дороги напротив дома ХХХ улицы ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан, будучи участником дорожно-транспортного происшествия (ДТП) с автомобилем ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ, покинул место ДТП в нарушение  пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. В результате ДТП транспортные средства получили механические повреждения.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и пунктом 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

     Ю.П. Данилов в судебном заседании вину не признал. Пояснил, что действительно управлял 27.03.2022 в 10.12 часов автомобилем ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ на участке дороги напротив дома ХХХ улицы ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан. При парковке возле дома не вписался в «карман» для парковки. Факт прикосновения автомобилей может и был. Осмотрел свою автомашину, повреждений не было. Считает, что ДТП и повреждения автомобиля ХХХ 27.03.2022 не было. Обращался в ГИБДД по поводу проведения автотехнической экспертизы, но ему отказали.

      Изучив материалы дела, суд считает вину Ю.П. Данилова установленной из совокупности следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении от 02.04.2022 (л.д.9), рапортом старшего инспектора ДПС КХХХ от 27.03.2022 (л.д.2), копией схемы происшествия и сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП от 27.03.202 (л.д.3), копией письменного объяснения ХХХ об обстоятельствах дела, согласно которым 26.03.2022 в 17.00 часов он припарковал свой автомобиль ХХХ на парковке за домом ХХХХ. Сегодня 27.03.2022 получил сообщение от соседей, что его машину ударили в переднюю часть, виновник скрылся с места ДТП. Подойдя на автомобиле увидел повреждения на переднем бампере ( царапина и частичное снятие лак). Свидетели ДТП есть, так же есть фотография. (л.д.4), копией письменного объяснения очевидца ХХХ о том, что 27.03.2022 в 10.13 вышел на балкон покурить и услышал удар. Был очевидцем ДТП с участием двух автомобилей. Увидел как белая ХХХ, паркуясь на стоянке сзади дома ХХХ, задела передний бампер левого края ХХХ. Водитель обошел свою машину и направился к дому ХХХ подъезд. Номер машины не видел. (л.д.5), копией письменного объяснения ДХХХ (л.д.6), копией акта осмотра автомобиля ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ – обнаружены царапины на переднем бампере слева (л.д.7), видеозаписью на СД-диске, фотографиями автомашин на СД-Диске (л.д.8), другими материалами дела.

     Доводы Ю.П. Данилова о том, что ДТП не было, опровергаются вышеизложенными доказательствами, в том числе показаниями очевидца ХХХ, который пояснил, что услышал удар, был очевидцем ДТП с участием двух автомобилей 27.03.2022 в 10.13. Кроме того, на видеозаписи зафиксированы обстоятельства ДТП и то, что Ю.П. Данилов оставил место ДТП. На фотографиях зафиксированы повреждения на автомобилях ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ. При этом произведен замер высоты повреждений на автомобилях, который составил на обоих автомобилях 47,5 см.
     Действия Ю.П. Данилова квалифицируются по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,

что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
     При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление лица, совершившего административное правонарушение и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, Ю.П. Данилов осуществляет уход за престарелой матерью. Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Определяя вид назначаемого наказания, мировой судья учитывает требования части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях.

     С учетом вышеизложенного, мировой судья считает подлежащим назначить Ю.П. Данилову наказание в пределах санкции, предусмотренных частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.
     Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

     Признать Данилова Ю.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

     Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
подпись

Токарева З.В.